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4_E6_B3_A8_c45_76768.htm 帐的又收回，应计入收回年度的

应税所得。（内资：5‰） 财产抵押的贷款不计提坏账准备

。 ******区别一点：逾期2年不能收回的债务，可列为坏账损

失（内资：无2年限制） 自行开发的无形资产，其费用如作

为开发费用在税前一次性扣除的，该无形资产在使用期间不

能再摊销费用 8通过⋯⋯向公益事业的捐赠，可全额列支（

区别内资：按比例列支）；。 企业资助非关联科研机构和高

校研究开发经费，全额扣除。（内资：也可全额扣除，但当

年度应纳税所得额不足抵扣的，不得结转抵扣。） 9外国企

业在中国境内设立的机构、场所取得发生在境外的与该机构

有实际联系的所得，已在境外缴纳的所得税税款，除国家另

有规定外，可以作为费用扣除。（注意不是抵税） 10租用生

产经营场地，承租方依据发票所列租金数额税前扣除。 11技

术开发费当年比上年实际增长10%（含）以上的，经审核允

许再按当年技术开发费（不含从其他单位购进的技术使用费

等）实际发生额的50%，抵扣当年度应纳所得额。（加扣同

内资，但内资只有国有和集体两种企业类型。注意抵扣减至0

为止，不得结转抵扣） 12按国家规定为员工提存的三项基金

（医疗、住房、退休）、两项经费（教育、工会），税前列

支。 福利费用：不得提取，但可依据实际发生数列支，列支

限额不超过全年工资的14%。 五、不得列为成本、费用和损

失的项目 六、专门行业 1.房地产企业：不属于生产性外商投

资企业，不得享受生产性外商投资企业的税收优惠待遇。（



了解，客观题） 2.除了从事生产经营外，同时对其他企业投

资。 ①无论是实物还是无形资产投资等投资，投资资产价值

与原账面净值的差额，为财产转让收益，计所得。如果为净

收益，数额较大，可分摊，不超过5年。 ②兼营投资业务应

分别计算投资收益和经营业务收入。对从投资的企业取得的

利润／股息，可不计入纳税所得。同时相关支出不能列支。

（内资：从被投资企业取得的股息性质的投资收益，计入所

得。） 3.转让股票或股权。转让净收益计所得，转让净损失

冲减所得。境外机构转让股票取得的净收益，暂免缴纳所得

税。 4.外国企业没有在中国设立机构，但有来源于中国的所

得。包括利润／股息、利息等，全额计税，按10%计算应纳

税预提所得额。 5.内部处置资产有关所得税的处理 企业内部

处置资产（包括各项自制和外购资产），除将资产转移至境

外以外，不确认收入；相关资产的历史成本延续计算。内部

处置资产是指资产所有权属在形式和实质上均不发生改变的

处置行为；如果资产所有权属已发生改变则不属于内部资产

处置。 七、资产的税务处理。强调：计算、综合题。 1.从事

开采石油资源的企业，在开发阶段的投资，全部累计作为资

本支出，从本油（气）田开始商业性生产月份的次月起计算

折旧。 2.残值应当不低于10%；（内资：不得高于5％）需少

留或不留残值的，须报税务批准。 3.受赠的固定资产，可以

合理估价，计算折旧，并可税前扣除。（内资：接受实物捐

赠，可提折旧。但不能税前列支。接受时不计入所得，也不

弥补亏损。变现时计入所得。） 八、资产重估变值。 改组或

合并后，原企业注销登记的，资产转为认股投资的价值与其

账面价值（注：合并之前的）的变动部分，计入原企业损益



，缴纳所得税。 九、减免税优惠（涉外的重点！！考涉外，

只考与企业所得税的不同） 1.特定区域减免 ①经济特区开办

的外商投资企业（没有生产性限制），在沿海港口城市的经

济技术开发区、上海浦东新区开办的生产性（有限制）外商

投资企业，企业所得税减按15％。 ②沿海开放区、经济特区

、经济技术开发区所在城市的老市区的生产性外商投资企业

，减按24%征所得税。 ③沿海开放区、经济特区、经济技术

开发区所在城市的老市区或国务院规定的其他外商投资企业

，可减按15%税率征税。 A.技术密集、知识密集型的项目；

B.能源、港口、交通建设的项目 C.在经济特区或国务院批准

的其他地区，外国资金超过1000万美元，经营期在10年以上

。 D.高新技术产业开发区设立的高新技术外商投资企业。 ④

经济特区设立的从事服务业的涉外企业，外国资本超过500万

美元，经营10年以上，开始获利年度起，免一减二。 2.生产

性外商投资企业，经营期10年以上（不受地域限制），从开

始获利年度起（区别内资：生产经营之日起！）2免3减半。

注意适用税率如果是15%，减半就是7.5%，只有在追加优惠

期才不能低于10%。 ①生产性外商投资企业的列举：看教材

非生产性的，掌握了它，也就等于掌握了生产性的了。 ②定

为生产性外商投资企业兼营非生产性业务，生产性收入过半

，仍可享受当年度的免税或减税；生产性收入未过半，即使

在减免期内，也不你享受免税或减税。（2免3减半过期不候

，不会因任何原因顺延。） ③所指的开始获利年度，是指企

业开始经营后，第一个获得利润的纳税年度。于年度中间开

业，当年获得利润而实际生产经营期不足6个月的，可以选择

从下一年度计算免征、减征期。但当年所获利润要缴税。在



这种确定获利年度的情况下，如果下一年度发生亏损，仍应

为获利年度，不能因发生亏损而推延获利年度。 ④已得到减

免的外商投资企业，实际经营期不满规定年限的，除因遭受

自然灾害和意外事故造成重大损失的以外，应当补缴已免征

、减征的企业所得税税款。 企业 地区 经济特区 沿海港口经

济技术开发区 上海浦东新区 沿海经济开放区 生产性 税 率

15%（老市区 24%） 15% 15% 24% 定期减免 二免三减半 非生

产性 税 率 15% 30% 30% 30% 定期 减免 一免二减半（服务性

，且外商投资 500万美元以上） 无 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


